passaggio per la stessa via per me o per i miei 

eredi o per la mia predetta terra, allora io e i 

miei eredi dobbiamo dunque allontanarli per voi 

senza qualsiasi vostro danno. Poiché così fu tra 

noi giudicato. Se poi diversamente facessimo di 

tutte queste cose menzionate in qualsiasi modo 

o tramite persona subordinata, allora io ed i miei 

eredi paghiamo come ammenda a voi ed ai 

vostri eredi quaranta solidi aurei bizantei e 

questo atto di garanzia, come sopra si legge, sia 

fermo, scritto per mano di Gregorio curiale, 

richiesto di scrivere per l’anzidetta quinta 

indizione.   

Questo è il segno  della mano del predetto 

Aligerno che io anzidetto, richiesto da lui, per 

lui sottoscrissi.   

 Io Giovanni, figlio di domino Pietro, 

pregato dal soprascritto Aligerno, come teste 

sottoscrissi.   

 Io Aligerno, figlio di domino Giovanni, 

pregato dal soprascritto Aligerno, come teste 

sottoscrissi.  

 Io Gregorio, figlio di domino Leone, 

pregato dal soprascritto Aligerno, come teste 

sottoscrissi.   

 Io Gregorio curiale completai e perfezionai 

per l’anzidetta quinta indizione.  
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(121-123) Doc. 229 (CCXXIX) an. 992. 

Christe fave. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro 

basilio magno Imperatore anno tricesimo 

secundo: sed et constantino magno 

Imperatore anno vicesimo nono: die sexta 

mensis augustii indictione quinta neapoli: 

Visi nanque fuisti tivi videlicet dominum 

filippum venerabili igumeno monasterii 

sanctorum sergii et bachi: qui nunc 

congregatus es in monasterio sanctorum 

theodori et sevastiani qui appellatur casapicta 

situm in viridiarium: una cum cuntas vestra 

congregatione monachorum memorati sancti 

et venerabilis vestri monasterii: facere nobis 

videlicet alfano filio quondam maurini: et 

iohanniperto filio quondam guisoni: seu 

petro et guiso germanis filiis quondam marii: 

et abitatoribus in loco qui vocatur miiana 

territorio cimiterense chartula promissionis 

responsaticum de omnes terres vestre iuris 

memorati sancti et venerabilis vestris 

monasterii qui nominatur de illut 

boccuboccum: ut daremus vobis vestrisque. 

posteris et in memorato sancto et venerabili 

vestro monasterio: omni annue: idest 

responsaticum fasioli rubei modia quatuor 

tractum paratum usque intus porta memorati 

sancti et venerabilis vestri monasterii: 

mensuratum at modium iustum: et per ipsa 

chartula fecistitis nobis antestandum et